Keza
Bağdat da tasavvufun müesseseleşme dönemi olan “tasavvuf dönemi”nde
tasavvufun doğuş sürecinde mühim bir yeri olan “Bağdat Mektebi”ne ev sahipliği
yapmıştır. Ayrıca “tarikat dönemi”nin en meşhur sûfîleri ve tarikatları bu bölgeden
çıkmıştır. Zühd döneminde Tavus b. Keysân, Ebû Haşim Sûfî (ö. 150/767), Saîd b.
Cübeyr, Câbir b. Hayyân, Mansûr b. Ammâr ve Rebî b. Haysem Kufe’de yetişen ilk
zâhidlerdendir. İlk defa sûfî lakabıyla anılanlar ise bu bölge ile ilişkilendirilir.
Basra’da da ise “korku ve hüzün ekolü”nün kurucusu Hasan Basrî'nin
önderliğinde Habîb A’cemî (ö. 115/733), Muhammed b. Vâsi (ö. 127/744), Mâlik b.
Dînâr(ö. 131/748), Eyyûb Sahtiyânî (ö. 131/748) Ferkad Sebahî (ö. 131/748),
Abdülvâhid b. Zeyd (ö.l77/793) gibi zatlar yetişmiştir. Hasan Basrî’den sonraki
dönemde ise Rabiatu’l-Adeviyye “Sevgiye dayalı zühd Ekolü'”nün kurucusu olarak
karşımıza çıkmaktadır. Ma’rûf-u Kerhî ile gelişen bu ekol Haris el-Muhâsibî ile
devam ettirilmiştir. Yine bu asırda Basra’da Sehl b. Abdullah Tüsterî (ö.283/896),
Kûfe’de İbn Semmâk (ö.183/799), Bağdat’ta Mansûr b. Ammâr (ö.225/840), Bişr
b. Haris (ö.227/841), Seriyy-i Sakatî, Ebû Hamza Bağdadî (ö.269/882), Ebu’I-
Huseyn Nûrî (ö.295/907) ve Cüneyd Bağdâdî (ö. 297/909) gibi tasavvufta öncü
sayılan isimler yetişmiştir.1 Bu isimlerin bıraktığı tesirler asırlar boyunca devam
etmiş, etkileri çağları aşmıştır. Nitekim bu durum Osmanlı hâkimiyet döneminde
de karşımıza çıkmaktadır.

Tabakşalî ailesi, XIX. asrın başlarında,
Bağdat’ta çok sayıda müftü çıkarmıştır.6

1. Kadirilik

Kâdiriyye tarikatı, kurucusu Abdulkâdir Geylânî’nin (ö. 561/1164) vefatından
sonra oğulları ve torunları tarafından devam ettirilmiştir. 941/1534 yılında, Irak-
Bağdat’ta merkez tekkesi bulunan bu tarikata, Kanuni Sultan Süleyman bir

3 Kazıcı, s. 298.
4 Selim Argun/İsmail Kurt, Osmanlı Yönetiminde Arap Coğrafyası: Sosyal, Siyasi ve İdari Yapı, Ensar Neş.,
İstanbul, 2016, s. 499.
5 Seyyid Mî’âd Şerefuddîn Geylânî, Târihu Tekyâ bi Bağdâd, Dâru Kutubi’l-İlmiyye, Lübnan, 2014, s.
36.
6 Pierre-Jean LUIZARD, “XIX. ve XX. Asırlarda Irak'ta İsnaaşeriyye ve Vehhabilik Karşısında
Tarikatların Durumu”, Çev. Salih Çift, Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Türk Tarih
Kurumu Yayınları, IV/ A-1.8. Dizi - Sayı: 4, s. 219.

fermanla Zeynuddîn Geylânî’yi nakib ve şeyh olarak görevlendirir. Zeynuddîn
Geylânî’den sonra 1032/1622 yılına kadar ailesi tarafından bu görev devam
ettirildi. 1032/1622 ila 1048/1638 arasında İranlıların burayı işgal etmesi üzere
tekkenin faaliyetleri de durmuştur. 1048/1638 yılında Sultan IV. Murad
zamanında Osmanlıların İranlılar’ı buradan çıkarmasından sonra tekkenin
vakfından Bağdat nakibi sorumlu olmuştur. Seyyid İbrahim Geylânî hicri 1086
yılında seccadenişinliği devralmış, h. 1102 yılında da Seyyid Abdulkâdir Geylânî’ye
devretmiştir.

asrın sonlarında başlayan ve XIX.
asırda daha da belirginleşen nüfuzları, bazı aile fertlerini bölgedeki toplumsal dinî
ve siyasî hadiselerde önemli lider şahsiyetler haline getirmiştir. Kâdiriyye
tarikatında bir şube oluşturacak kadar etkin olan Abdurrahman Hâlis Tâlebânî
Kerkûkî (1275/1858) ile sadece Kuzey Irak değil genel olarak Irak’ın siyasî
tarihinde önemli yer edinen Celal Tâlebânî bu şahsiyetlerden ilk akla gelenlerdir.9
Abdurrahman Hâlis Tâlebânî Kerkûkî babası Şeyh Ahmed’den tevarüs ettiği
Tâlebânî Tekkesi’nde irşad faaliyetlerinde bulunur.

Mehmet Saki Çakır, “Abdurrahman Hâlis Tâlebânî Kerkûkî ve Kitâbü’l-Meârif Fî
Şerh-i Mesnevî-i Şerîf Eseri”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, 9/44, s. 1347.

Osmanlıların Irak hâkimiyetinin ilk yarısında bu tarikatın herhangi bir faaliyeti
veya yapısının olduğu görülmemektedir. Ancak Mevlana Hâlid Bağdâdî’nin (ö.
1242/1827) uzun yıllar süren ilmî ve tasavvufî yolculuğundan dönmesiyle beraber
1228/1813 yılından itibaren Nakşbendilik Bağdat başta olmak üzere Irak’ın her
bölgesinde yayılmaya başlamıştır. Kendisi Bağdat’ta “Hâlidî Tekkesi” adıyla bir
tekke kurmuş, irşad faaliyetlerini buradan yürütmüştür. Mevlânâ Hâlid Bağdâdî
başta Nakşbendiyye olmak üzere Kâdiriyye, Sühreverdiyye, Kübreviyye ve Çeştiyye
tarikatlarından hırka giymiştir. Bu sebepten bölgedeki şeyhler ve âlimler dâhil
hemen herkes onun irşad halkasına girmiştir. Bağdat’ta başlattığı irşadı Irak’ın
bütün bölgelerine yayılmış ve böylece Nakşbendîlik bölgede en önde gelen tarikat
olmuştur. Kendisi 1242/1826 yılında vefat edince ardından birçok kişiye bu
tarikattan hırka giydirip icazet vermiştir. Bu durum hem Bağdat’ta hem de Irak’ın
diğer bölgelerinde bu tarikatın yayılmasına sebebiyet vermiştir.

Musul’da görev yapan Vali Muhammed Paşa
tarafından “Nakşî Tekkesi” tesis edilmiştir. Vali Muhammed Paşa bu tekkenin
bütün ihtiyaçlarını karşılamış ve tekkeye vakıf arazisi tahsis etmiştir. Muhammed
Paşa’dan sonra da Vali Tahir Paşa da bu görevi sürdürmüştür. Tahir Paşa’nın
1307/1889 yılında bu tekkenin idaresini Muhammed Selim Efendi’ye verdiği de
bilinmektedir.12 Bunların yanı sıra Nakşbendilik Musul vilayet merkezi ile ona
bağlı Şehrezûr ve Süleymaniye sancaklarında da aktif olarak faaliyet göstermiştir.
Nakşibendiyye tarikatının Kuzey Irak’ta tanınması XVII. yüzyılda yaşamış iki
mutasavvıf sayesinde olmuştur. Bunlardan biri Diyarbakır’da “Azizan Tekkesi”ni
kuran ve etkisi İran Azerbaycanından Musul’a kadar yayılan Şeyh Mahmud
Urmevî (ö. 1048/1638)’dir. Diğeri ise İran’ın kuzeybatısında yaşayan Sünnî halk
arasında sözü geçen Şeyh Şihâbüddin eş-Şâzilî (ö. 1072/1661)’dir. Her iki
Nakşibendî şeyhinin de hem Şehrezûr hem de Musul bölgesinde mürid ve
halifeleri bulunmaktaydı. Bununla beraber Nakşibendiyye tarikatının XVII. ve
XVIII. yüzyıllarda Kuzey Irak’ta yaygın olan Kâdiriyye tarikatı kadar etkili oldukları
söylenemez.

3. Rıfâilik

Rifâîlik teşekkül ettiği tarihten itibaren Irak’ın güneyinde faaliyet göstermiş bir
tarikattır. Nitekim kurucusu Seyyid Ahmed b. Alî el-Mekkî b. Yahyâ er-Rifâî (ö.
578/1182) Basra ve Vâsıt arasında yer alan Umm Ubeyde köyünde doğmuştur.
Irak’ın tümünde yayılan bu tarikat Bağdat’ta ilk olarak Osmanlılar döneminde
yayılmaya başlandı ve bu yapıya bağlı birçok şeyh Bağdat’a gelip yerleşmiştir.

11 Geylânî, s. 61-62.

Bağdat’ın yanı sıra Rifâiyye tarikatının Kuzey Irak’taki faaliyetleri daha çok Musul
bölgesinde yoğunlaşmıştır. Musul’da faaliyet gösterdikleri bilinen Rifâiyye şeyhleri
arasında Ahmed b. Ebi’l-Hasan er-Rifâî, Şeyh Muhammed el-Mağribî, Şeyh
İbrahim el-Meczûb el-Hadîsî (1145/1733), Şeyh Hacı Yunus b. Siyale
(1160/1747), Şeyh Ahmed el-Kuvaz, Şeyh Receb b. Nadirilabd (ö. 1170/1756),
Şeyh İbrahim el-Meczûb el-Hadîsî (1145/1733), Şeyh Ahmed el-Hadîsî
(1175/1762) yer almaktadır.15

4. Mevlevilik

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’ye (ö. 672/1273) nisbet edilen Mevlevilik Osmanlıların
hâkimiyet döneminde hemen hemen bütün Osmanlı memleketlerinde revaç
bulmuş bir tarikattır. Bu bölgede Mevlevilik ilk olarak Bağdat’ta ortaya çıkmıştır.
Burada 1010/1600’lü yıllarda Muhammed Çelebî tarafından ilk “Mevlevihane”
tesis edilmiştir. Ancak Bağdat halkı arasında revaç bulmadı. Zira zikir
halkalarında musiki kullandıklarından dolayı buradaki zahir ulema tarafından
tenkit edilmişlerdir. Mevlevilik burada sadece devlet ricali ve askerler arasında
yayılmıştır. 1094/1682 yıllarında burada tesis edilen tekkede Yahya Dede
postnişinlik yapmıştır.16 Bunların yanı sıra Irak’ta “Bağdat Mevlevîhânesi” ve bu
dergâhta görev yapan Mevlevî şeyhlerinden Ahmed Cunûnî Dede ile Ahmed Niyazî
Dede’den de bahsedilmektedir. Müridlerinin azlığı sebebiyle revaç bulamayan
tarikat zamanla zayıflamış ve buradaki faaliyetleri son bulmuştur.

Zaten
Osmanlı topraklarında Bektaşilik tarikatının yasaklanması ve Bektaşi tekkelerinin
kapatılması ile Yeniçeri Ocağının kaldırılması aynı zamanda uygulanmıştır.22
Özellikle askerî kanatta ve yeniçeriler arasında yayılan Bektâşilik’in faaliyetlerine
1241/1825 yılında Sultan II. Mahmud son vermiştir. Tekkelerini kapatıp şeyh ve
müridleri dağıtmıştır. Sultan Abdulmecid 1265/1849 yılında iade-i itibarda
bulunmuştur. Ancak bu tarikat Irak’ta özellikle Bağdat’ta halk tarafından kabul
görmemiştir.23 Devletin her bölgesinde, özellikle de Rumeli’nde pek yaygın olan
Bektaşî tekkelerinin bir kısmı, cami, medrese ve mekteplere tahsis olunmuş bir
kısmı da, diğer tarikat ehli ile hususen Nakşibendîler’e tevcih edilmiştir.24

X. asırda
Seyfuddîn el-Abbâsî es-Sühreverdî ve ailesi tarafından yıllarca Irak’ta faaliyet
göstermiştir. Sühreverdilik Osmanlılar döneminde özellikle Bağdat’ta faaliyet
gösteren bir tarikattır. Osmanlıların son döneminde ise zayıflayan bir tarikattır.28

Halvetiyye Tarikatı 1139/1726 yılında Şeyh Mustafa es-Sadîkî el-Halvetî ed-
Dımaşkî’nin Bağdat’ı ziyareti esnasında Irak’ta duyulmuş bir tarikattır. Mustafa
es-Sadîkî el-Halvetî orada irşad faaliyetlerine başlamıştır. Burada kendisine bir
çevre bulmakla beraber yaygınlık kazanmamıştır.29 XVI.

59-61.
29 Geylânî, s. 64.
30 Kavak, “Kuzey Irak’ta Tasavvuf ve Tarikatlar” s.26.
31 Geylânî, s. 64.
32 Kavak, “Kuzey Irak’ta Tasavvuf ve Tarikatlar” s.25.

kolu, XVIII. Asrın başlarından itibaren zayıflamaya başlamıştır. Yine Kuzey Irak’ın
İmâdiye bölgesinde Ahlatî ailesinden Şeyh Şemsüddin el-Ahlatî (1085/1674) ile
başlayan ve iki asır etkili olan Sühreverdiyye ve Halvetiyye tarikatları, XVIII. Asrın
sonlarına gelindiğinde artık eski tesirini devam ettirememiştir. Böylece Şehrezûr
bölgesinde Berzencî ailesinin temsil ettiği Kübreviyye ve Halvetiyye tarikatları ile
İmâdiye bölgesinde Birîfkanî ailesinin temsil ettiği Sühreverdiyye ve Halvetiyye
tarikatları yerlerini Kâdirî tarikatına bırakmışlardır.

Osmanlıların
Irak hâkimiyetinin ilk yarısında bu tarikatın herhangi bir faaliyeti veya yapısının
olduğu görülmeyen Nakşbendiyye tarikatı Mevlana Hâlid Bağdâdî’nin (ö.
1242/1827) uzun yıllar süren ilmî ve tasavvufî yolculuğundan dönmesiyle beraber
1228/1813 yılından itibaren Bağdat başta olmak üzere Irak’ın her bölgesinde
yayılmaya başlamıştır. Mevlânâ Hâlid Bağdâdî başta Nakşbendiyye olmak üzere
Kâdiriyye, Sühreverdiyye, Kübreviyye ve Çeştiyye tarikatlarından hırka giymesi
bölgedeki şeyhler ve âlimler dâhil hemen herkes onun irşad halkasında